
           

                                          
Al D.S. 

al DSGA 

Ai docenti 
ins. Angela Luisa Quattrone 

prof.ssa Cinzia Catanzaro 
prof.ssa Daniela Cirino 

prof.ssa Caterina Abbriano 
ins. Antonella Scolaro 
ins. Giada Magliarditi 

all’assistente amministrativo 
Marianna Puliafito 

ALBO 

AMMINISTRAZIONE TRASPARENTE 

SITO WEB 

Atti 
PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA - MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA Componente 1 – Potenziamento 

dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università - Investimento 3.2: Scuola 4.0 finanziata dall'Unione 

Europea - Next generation EU - Azione 1 - Next Generation Classrooms – avviso M4C1I3.2-2022-961 -  CUP: 

G54D22004020006 

OGGETTO: DECRETO DI COSTITUZIONE GRUPPO DI PROGETTAZIONE PNRR – A.S. 2022/23 

Il DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO l’art. 21 della L. 59/1997; 

VISTO l’art. 25, comma 5, del D.Lgs. 165/2001;  

VISTO l’art. 34 del CCNL 2006/2009;  

VISTO l’art. 88, comma 2, CCNL 2006/2009;  

VISTO l’art. 14, comma 22, del D.L. n. 95/2012;  

VISTO l’art. 1, comma 83, della Legge 107/2015;  

VISTO il Piano Annuale delle Attività dell’a.s. 2022/2023;  

CONSIDERATO il PTOF 2022/2025;  

CONSIDERATE le priorità del RAV e del PdM;  





           

                                          
VISTO il DM. n. 161 del 16/06/2022, con cui è stato adottato il “Piano Scuola 4.0” presentato dal 

Ministero dell’Istruzione; 

VISTO il “Piano Scuola 4.0” “Scuola 4.0”, in attuazione della linea di investimento 3.2 “Scuola 4.0: 
scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e laboratori”, nell’ambito 
della Missione 4 – Componente 1 – del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato 
dall’Unione europea – Next Generation EU;  

VISTO  il D.M. 218 del 08/08/2022 - Decreto di riparto delle risorse tra le istituzioni scolastiche in 
attuazione del Piano “Scuola 4.0” di cui alla Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 
1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – 
Investimento 3.2 “Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento 
e laboratori” del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea – 
Next Generation EU ; 

VISTE la Nota del MIM  n. 107624 del 21/12/2022 contenente “Istruzioni operative”;  

VISTA la delibera del Collegio dei Docenti del 20/01/2023;  

PRESO ATTO della disponibilità dei docenti e del personale ATA individuato; 

DECRETA 

la nomina dei COMPONENTI DEL “GRUPPO DI PROGETTAZIONE PNRR” dell’Istituto Comprensivo 
Terzo di Milazzo per l’a.s. 2022/2023: 

prof. Alessandro Greco - Dirigente Scolastico 

dott.ssa Maria Napoli  - D.S.G.A. 

ins. Angela Luisa Quattrone  - Animatrice digitale e collaboratrice del DS 

prof.ssa Cinzia Catanzaro - Componente Team per l’innovazione e Collaboratrice del DS; 

prof.ssa Daniela Cirino - Referente edilizia scolastica, progettazione architettonica e relazioni 
con Ente Locale; 

prof.ssa Caterina Abbriano - Referente progettazione integrata d’istituto e componente Team per 
l’innovazione; 

ins. Antonella Scolaro - Referente dispersione scolastica e componente Team per 
l’innovazione; 

ins. Giada Magliarditi - docente scuola primaria 

Sig.ra Marianna Puliafito - Assistente amministrativo 

 



           

                                          
Iil gruppo di progettazione sarà coordinato dal Dirigente Scolastico, che lo convocherà in base alle 
necessità e sarà presieduto dallo stesso o da un suo delegato.  
 
COMPITI:  
- Conoscenza e approfondimento dei documenti redatti dal Ministero dell’istruzione e del 

merito per quanto riguarda le azioni previste per l’istruzione dal Piano Nazionale di Riprese e 
Resilienza (PNRR). I materiali sono consultabili al sito internet “Futura – La scuola per l’Italia 
di domani” (https://pnrr.istruzione.it/).  

- Partendo dai documenti della nostra scuola (PTOF, RAV, PDM, Regolamenti, ecc.) e dal 
confronto con le diverse componenti scolastiche (Alunni, Famiglie, Docenti, Personale ATA), 
analizzare i bisogni formativi emergenti ed individuare le linee di progettazione del PNRR che 
possono contribuire a realizzare interventi efficaci per l’Istituto ed in linea con gli obiettivi 
stessi del PNRR.  

- Nello specifico, per il 1° ciclo (Azione 1 - “Next Generation Classrooms”), come è dettagliato 
nel “Piano Scuola 4.0”, la progettazione riguarda almeno 3 aspetti fondamentali:  

• il disegno (design) degli ambienti di apprendimento fisici e virtuali;  
• la progettazione didattica basata su pedagogie innovative adeguate ai nuovi 

ambienti e l’aggiornamento degli strumenti di pianificazione;  
• la previsione delle misure di accompagnamento per l’utilizzo efficace dei nuovi 

spazi didattici 
- Riunirsi periodicamente per individuare le azioni prioritarie a cui candidare questa istituzione 

scolastica.  
- Collaborare con la Dirigenza, con il DSGA e con gli Uffici di Segreteria per la predisposizione 

dei documenti necessari alla partecipazione agli avvisi che verranno emanati dal Ministero.  
 

 
 

Il Dirigente Scolastico 
Prof. Alessandro Greco 

     Documento informatico firmato Digitalmente ai sensi 

del D.Lgs n. 82/2005 s.m.i. e norme ad esso collegate 

https://pnrr.istruzione.it/

		2023-01-20T14:59:20+0100
	ALESSANDRO GRECO




